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ปัจจุบัน อุตสาหกรรมยานยนต์มีการพัฒนา
อย่างรวดเร็ว ดังท่ีทราบกันว่า รถยนต์ท่ีขับเคลื่อน
ด้วยพลังงานไฟฟ้าก าลังจะเข้ามามีบทบาทมากขึ้น 
ซึ่งรถยนต์ที่มีการใช้พลังงานจากไฟฟ้าขับเคลื่อนใน
ประเทศไทย สามารถจ าแนกเป็น 3 กลุ่ม ดังนี้  
1. รถยนต์ไฟฟ้ำแบบผสม (Hybrid Electric 
Vehicles: HEV): จะใช้เครื่องยนต์พลังเชื้อเพลิง
และพลังงานไฟฟ้า โดยใช้ไฟฟ้าในช่วงการออกตัว 
หรือเมื่อใช้ความเร็วต่ า  และในความเร็วระดับท่ี
สู ง ขึ้ น ไ ปก็ จะกลั บมา ใช้ พลั ง ง าน เชื้ อ เพลิ ง  
2. รถยนต์ไฟฟ้ำแบบผสมเสียบปลั๊ก (Plug-in 
Hybrid Electric Vehicles: PHEV) จะมีการ
ท างานคล้ายกับรถยนต์ไฟฟ้าแบบผสม แต่จะมีการ 

 

ท างานของมอเตอร์ไฟฟ้ามากกว่าเดิม คือสามารถ
วิ่งด้วยไฟฟ้าชนิดเดียวได้ตามระยะทางท่ีรถรุ่นนั้น ๆ 
ก าหนดไว้  ซึ่ งปั จจั ยหลักจะอยู่ ท่ี ขนาดของ
แบตเตอรี่ ดังนั้น หากเก็บไฟฟ้าได้มากพอก็จะ
สามารถวิ่งได้ระยะทางไกลขึ้น 3. รถยนต์ไฟฟ้ำ
แบตเตอรี่ (Battery Electric Vehicle: BEV) 
รถยนต์ BEV นี้จะไม่มีเครื่องยนต์ แต่จะมีเพียงการ
ท างานของมอเตอร์ไฟฟ้าและแบตเตอรี่เท่านั้น จึง
ใช้พลังงานขับเคลื่อนจากไฟฟ้าเพียงอย่างเดียวโดย
สามารถวิ่งได้ระยะทางไกลตามขนาดของแบตเตอรี่  

ในปัจจุบันผู้ประกอบการและผู้น าเข้า
รถยนต์จะมีภาระภาษีสรรพสามิตและอากรขาเข้า 
โดยอัตราภาษีสรรพสามิตรถยนต์คิดตามอัตราการ
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ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ซึ่งรวมถึงรถยนต์
ประเภท HEV แต่ส าหรับ PHEV และ BEV จัดเก็บ
ตามมูลค่าราคาขายปลีกแนะน าในอัตราคงท่ี 
ท่ีร้อยละ 8 และในกรณี ท่ี เป็นรถยนต์น าเข้า 
จะต้องเสียอากรขาเข้าร้อยละ 80 ของราคา CIF 
ท้ังนี้  ขึ้นอยู่กับประเทศท่ีน าเข้าและข้อตกลง
ระหว่างประเทศ 

เนื่องจากรถยนต์ไฟฟ้ามีศักยภาพท่ีจะ
น ามาใช้แทนรถยนต์สันดาปภายใน ส านักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (The Board of 
Investment of Thailand: BOI) จึงให้การ
ส่งเสริมการลงทุนในการผลิตรถยนต์ดังกล่าวซึ่งจะ
ได้รับสิทธิประโยชน์ตามประเภทการส่งเสริมต่าง ๆ 
ของ BOI และกิจการท่ีเข้าเงื่อนไข BOI EV จะ
ได้รับสิทธิประโยชน์เพิ่มเติมตามท่ีก าหนดไว้ใน
ประกาศคณะกรรมการส่ ง เสริมการลงทุนท่ี 
5/2560 ดังนี้ 

1. กิจกำรผลิตรถยนต์ HEV จัดอยู่ใน
ประเภท B1 (หมายถึ งกิจการสนับสนุน ท่ีใช้
เทคโนโลยีไม่สูงนัก) กิจการนี้ไม่ได้รับยกเว้นภาษี
เงินได้นิติบุคคล แต่ ได้รับยกเว้นอากรขาเข้ า 
เครื่องจักรและวัตถุดิบ ผลิตเพื่อการส่งออกเป็น
เวลา 1 ปี นอกจากนี้ กิจการผลิตรถยนต์ HEV ยัง
เข้าข่าย BOI EV โดยได้รับการลดภาษีสรรพสามิต
ลงเป็นอัตราครึ่งหนึ่งของอัตราปัจจุบัน 

2. กิจกำรผลิตรถยนต์ PHEV จัดอยู่ใน
ประเภท A4 (หมายถึงกิจการท่ีมีระดับเทคโนโลยี 
ไม่เท่ากลุ่ม A1 - A3 แต่ช่วยสร้างมูลค่าเพิ่มแก่
วัตถุดิบในประเทศ) กิจการ PHEV จะได้รับการ
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเวลา 3 ปี และ
ยกเว้นอากรเครื่องจักร และวัตถุดิบท่ีผลิตเพื่อการ

ส่งออกเป็นเวลา 1 ปี กิจการผลิตรถยนต์ PHEV 
ยังเข้าข่าย BOI EV ซึ่งหากมีการผลติชิ้นส่วนส าคัญ
มากกว่า 1 ชิ้น จะได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติ
บุคคล เพิ่มขึ้นชิ้นละ 1 ปี แต่รวมแล้วไม่เกิน 6 ปี 
และได้รับการลดภาษีสรรพสามิตจากร้อยละ 8 
เป็นร้อยละ 2 ของมูลค่าตามสิทธิ BOI EV 

3. กิจกำรผลิตรถยนต์ BEV จัดอยู่ใน
ประเภท A3 (หมายถึงกิจการท่ีใช้เทคโนโลยีขั้นสูง 
และมีความส าคัญต่อการพัฒนาประเทศ โดยมีฐาน
การผลิตในประเทศอยู่บ้างเล็กน้อย) กิจการผลิต
รถยนต์ BEV จะได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติ
บุคคล 5 ปี และยกเว้นอากรเครื่องจักร และ
วัตถุดิบ ผลิตเพื่อการส่งออกเป็นเวลา 1 ปี กิจการ
ผลิตรถยนต์ PHEV ยังเข้าข่าย BOI EV ซึ่งมี
เงื่อนไขว่า หากกิจการใดมีการผลิตชิ้นส่วนส าคัญ
อย่างน้อย 1 ชิ้น จะได้รับสิทธิประโยชน์เพิ่มเติม 
ดังนี้ หากมีการผลิตชั้นส่วนส าคัญในปีท่ี 1 – 3 ให้
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล เพิ่มอีก 3 ปี หากผลิต
ในปีท่ี 4 ให้ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล เพิ่มอีก 2 
ปี และหากยังคงผลิตในปีท่ี 5 ให้ยกเว้นภาษีเงินได้
นิติบุคคล เพิ่มอีก 1 ปี ยิ่งไปกว่านั้น หากมีการ
ผลิตชิ้นส่วนส าคัญมากกว่า 1 ชิ้น ให้ได้รับสิทธิ
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล เพิ่มขึ้นชิ้นละ 1 ปี แต่
รวมแล้วไม่เกิน 10 ปี รวมท้ังได้รับการลดภาษี
สรรพสามิตจากร้อยละ 8 เป็นร้อยละ 2 ของมูลค่า
ตามสิทธิ BOI EV 

4. กิจกำรผลิตอุปกรณ์ส ำหรับรถยนต์ 
HEV PHEV และ BEV จัดอยู่ในประเภท A2 ตาม
ระเบียบ BOI ซึ่งหมายถึง กิจการโครงสร้างพื้นฐาน 
เพื่อพัฒนาประเทศ และกิจการท่ีใช้เทคโนโลยีขั้น
สูงเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่ม แต่มีการลงทุนในประเทศ
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น้อยหรือยังไม่มีการลงทุน โดยกิจการนี้จะได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 8 ปี และยกเว้นอากร
เครื่องจักร และวัตถุดิบท่ีผลิตเพื่อการส่งออกเป็น
เวลา 1 ปี นอกจากนี้หากกิจการผลิตอุปกรณ์
ส าหรับผลิตรถยนต์ดังกล่าวตั้งอยู่ในเขตระเบียง
เ ศ ร ษ ฐ กิ จ พิ เ ศ ษ ภ า ค ต ะ วั น อ อ ก  ( Eastern 
Economic Corridor: EEC) จะได้รับลดหย่อน
ภาษีเงินได้นิติบุคคลร้อยละ 50 อีกเป็นเวลา 5 ปี 

หากพิจารณาแล้วจะพบว่ารัฐบาลได้ให้
สิทธิประโยชน์แก่ กิจกำรผลิตอุปกรณ์ส ำหรับ
รถยนต์ HEV PHEV และ BEV มากท่ีสุด 
เนื่องจากเป็นกิจการประเภท A2 ซึ่งมีความส าคัญ
ในการพัฒนาประเทศเป็น Supply Chain ของ
อุตสาหกรรมยานยนต์ในประเทศ รัฐบาลจึงต้อง
ส่งเสริมให้เกิดการลงทุนในอุตสาหกรรมนี้มากขึ้น
เพื่อสร้างรากฐานให้สามารถพัฒนาเป็นศูนย์กลาง
การลงทุนในภูมิภาค และในส่วนของประเภท
รถยนต์พบว่ากิจกำรผลิตรถยนต์ BEV ได้รับการ  
 
 
 

สนับสนุนมากท่ีสุด ด้วยเหตุว่าอุตสาหกรรมรถยนต์ 
BEV มีแนวโน้มจะ เข้ ามามีบทบาทส าคัญใน
อุตสาหกรรมยานยนต์โลกมากขึ้น และยังมีเหตุผล
ด้านสิ่งแวดล้อมท่ีรถยนต์ BEV มีการปล่อยมลภาวะ
ท่ีต่ ากว่ารถยนต์ที่ใช้พลังงานเช้ือเพลิงมาก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

“เนื่องจากแนวโน้มในอนาคตจะเปลี่ยนไป
ทางการใช้พลังงานไฟฟ้าแทนพลังงานเชื้อเพลิงมาก
ขึ้น จึงเป็นการดีท่ีประเทศไทยมีนโยบายรองรับการ
พัฒนาอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า เพื่อให้ประเทศ
ไทยสามารถแข่งขันกับนานาชาติได้ อย่างไรก็ดี 
กิจการผลิตรถยนต์ไฟฟ้ายังมีความท้าทายประการท่ี
ส าคัญคือ สาธารณูปโภคท่ีรองรับการใช้รถยนต์
ไฟฟ้าในประเทศไทย เช่น สถานีเติมประจุไฟฟ้ายังมี
ไม่เพียงพอท่ีจะท าให้เกิดการใช้งานรถยนต์ไฟฟ้า
อย่างแพร่หลาย ซึ่งถือเป็นข้อจ ากัดในการเติบโต
ของรถยนต์ไฟฟ้าในประเทศไทย  

*ข้อคิดเห็นที่ปรากฏในบทความนีเ้ป็นความเห็นของผู้ เขยีน ซึง่ไมจ่ าเป็นต้องสอดคล้องกบัความเหน็ของส านกังานเศรษฐกิจการคลงั 


